A Esdra, Isaiae, Davide, Hieremia, Moyse, Amos, et Sibylla scriptis prius tradita legimus (cap. 19).

Nec minus perspicue sacri prophetae nostri dudum antea enuntiaverunt Christum tertia post mortem die ad vitam revocandum. Ex his autem auctor noster citat Davidem, Oseam, ac Sibyllam (cap. 20). Tum ille narrat quomodo Christus redivivus in Galileam profectus sit, ubi non Judæis, ne eos in penitentiam adduceret, sed discipulis suis videndum se præbuit, eisque patefecit sacrae Scripturae arcana, quæ huc usque a nemine poterant perspici. Sacra autem hæc Scriptura Vetus Testamentum vocatur, a Novo minime distinctum. Illius quippe hoc adimpletio est, et in utroque idem testator Christus, qui morte sua Christianos, rejectis Judæis, fecit, Hieremia B teste, aeterni regni heredes.

Tandem ille quadragesimo post mortem die in coelum, ut antea scripserat Daniel, concendit (cap. 21). Discipuli vero illius per totum mundum postea dispersi, magna peneque inumerabilia miracula fecerunt, posueruntque Ecclesiæ fundamenta. Ex his Petrus et Paulus Romæ prædicantes, a Nerone occisi sunt. Extat autem, ait Lactantius, ea Petri prædicatio, quæ Judaicæ gentis ruinam, Vespasiano imperante, futuram prænotavit.

Contra tamen christiane religionis hostes instabant fieri nou posse, ut quid unquam de natura immortalis decedat, Deoque indignum, ut qui homines docturus erat, heret homo, infirmitatibus carnis nostræ et morti subjectus (cap. 22). Nonne enim Christus homines majori et efficaciiori auctoritate docuisset, si venisset ut Deus?

Nequaquam, ait Lactantius. Doctor enim et præceptor debet tradita a se morum vitaque præcepta non verbo tanum docere, sed implere etiam exemplo (cap. 23). Quod sane post mundum conditum solus Christus, utpote Deus et homo, exsecutus est. Terrenus namque doctor summani doctrinam et virtutem capere non potest, nisi ab aliis doceatur (cap. 24). Cœlestis vero magister, nisi homo, non potest hominibus præire exemplo, ac quid agendum sit præmonstrare. Debet ergo Christus ex virginie nasci, et simul homo esse et Deus; ut inter Deum et homines mediator sive, ut aiunt Græci, *περιτονες* constitutus, Ecclesiæ conderet, doceret homines, eosque ad immortalitatem perduceret (cap. 25).

Cur autem cruci affixus mori voluerit, duplicum Lactantius profert rationem (cap. 26). Primo quia hoc necis illius genus a prophetis fuerat prænuntiatum. Secundo, sicut edita a Christo miracula, quæ auctor noster singulatum enarrat, ita etiam aceti potus, spinea corona, et alia quæ pertulit tormenta, magnum aliquid significabant. Denique tot tantisque cruciatibus, tamque crudeli morte, homines et patientiam docuit, et mortis contemptum.

At, inquietabant, cur suppicio crucis potius, quam alia honestiori morte vitam finire maluit? Respondet Lactantius, ut infirmis et humilibus opem ferret; ut præberet omnibus exemplum; ut corpus ejus inte-

grum, et ad resurgendum habile servaretur; ut mors ejus omnibus innotesceret; ut ostenderet ex omni terrarum orbe congregandum sub alas suas populum, qui signum crucis erat suscepturus. Adiecit ille figuram mortis Christi fuisse agnum, qui a Judaeis ex Aegypto exēuntibus immolatus est.

Ostendit deinde miram esse potentiam signi crucis, quo quidem, ac Christi nomine dæmones expelluntur, nec consulti possunt dare responsa (cap. 27). Neque dicendum id ab iis non metu, sed odio fieri. Christianos quippe, hoc crucis signo munitos, potius punire quam fugere deberent. Ad hæc vero, si dæmones, qui gentilium dii revera erant, christianis, crucis signum præferentibus, nocere non possint, et ab iis vincantur, vera profecto et victrix est christiana religio. At hosce dæmones eosdem esse, ac B ethnicon deos, variis Lactantius probat argumentis, atque eo potissimum, quod illi necromantiae artibus evocati, de se, et de Deo respondebant quidem, sed non aliunde, quam ab inferis, ubi Christus biduantum fuit.

Trismegistus autem plura locutus est de illo, et Deo Patre ejus, quem agnoscere, et cui servire omnino tenemur (cap. 28). Atque inde religio, id est, a pietatis vinculo, quo religati sumus, non a *religendo*, ut opinabatur Cicero, nomen sortita est. At sicut religio veri Dei, sic supersticio, que a voce *superstes* nomenclationem habet, falsorum deorum impius est cultus.

Post hæc docet Lactantius Christum, Dei Filium, unum et ejusdem cum summo Patre suo substantiam esse Deum (cap. 29). Ab illo siquidem tamquam a fonte rivus, et radius a sole procedit, nec potest ab eo separari. Quod quidem quibusdam exemplis explicatum, dupli confirmat Isaiae testimonio. Ex quibus concludit suminum Patrem Deum cum Filio colendum.

Veram autem hanc doctrinam non solum infensisimi christianæ religionis inimici gentiles atque Judæi impugnabant; sed hæretici quoque, uti prædictum fuerat, labefactare nitebantur (cap. 30). Quidam etenim ex his, qui lubrica fide, erroribusque suis fecerunt ecclesiastice unitatis dissidium, augendis opibus et honori studebant, maximumque affectabant sacerdotium; vel credebat aut esse incongruum, aut fieri nentiquam posse; ut Deus carne humana induceretur, vel falsorum tandem prophetarum vaticinatione decepti sunt. Singulos autem hæretorum autores, ut ab iis diligentius caveamus, nominibus suis Lactantius appellat, palamque facit quæ vera sit catholica Ecclesia. Spondet denique se contra omnes hæreticos peculiari in opere disputatum, nobisque hujus et sequentis libri argumentum proponit.

ARTICULUS V.

Analysis libri quinti.

In hujus libri prologo Lactantius declarat nullum sibi esse dubium, quin homines incepit religiosi, vix

A lecto fortasse ejus aliorumque principio, illos statim projicunt et execrentur, (cap. 4). Ab his tamen in manitatis jure postulat, ut eos prius legant, quam condemnent. Sed fatetur se hoc ab illis non impetratum, qui christianos, inaudita causa, quibusdam suppliciis excarnificatos trucidabant. Sperat tamen se non omnem prorsus operam perditurum. Nutans enimvero christianos confirmabit, aut saltem gambit se in veritatis luce versari. Neque etiam omni desperandum fore orminatur, ut orationis dulcede et suavitas mentes sanas ad ipsum audiendum alienat. Ethnici siquidem sacris nostris scriptoribus ob rota impolitumque loquendi modum non crediderunt. Sapientia itaque et christiane religionis veritas ille neis præconibus cum indigeat, nec qui hacopus ad eam tuendam, uti Minucius Felix, Tertullianus, et Cyprianus se contulere, ejus sufficerint defensio; plures idcirco ausi sunt contra ignotam sibi veritatem scribere.

Duos autem ex illis eosque sibi notissimos ac eos memorat, quorum alter philosophi officium professus, disputationes suas corruptissimis moribus destruxit (cap. 2). Tribus vero in libris, quos contra religionem christianam evomuit, tam in propaganda deorum cultu, quam in nostra religione impugnabili vanus apparuit, ineptus, et ridiculus. Alter autem numero judicum, atque in primis facienda per ecclesiæ auctor, duos composuit libellos, gratioꝝ greci; nomine inscriptos, quibus nitus est demonstrare sacram Scripturam sibi esse contrariam; Paulum et Petrum aliasque Christi discipulos fuisse piscatores, rudes, inductos, et fallaciarum disseminatores; Christum a Judæis fugatum, ac collecta nongentiorum hominum manu, furta fecisse et latrocinia; ab Apollonio vel paria vel majora, quam ab illo, edita miracula; ac tandem hunc Apollonium qui divinitatem sibi non arrogavit, Christo fuisse modestiorum (cap. 3). Sed his omnibus tam invictè quam breviter infinitatis funditusque eversis, nos auctor noster admetit se impiis sacrilegorum horumque Scriptorum dirutatis comminationibus stimulatum, inanum his admovisse libris conscribendis, in quibus christiana religionis veritatem plenius et uberiorius, quam Tertullianus in Apologetico, ac Cyprianus in sua ad Demetrianum oratione, tuebitur et demonstrabit (cap. 4). Suo autem si hortatu et exemplo præmonstrata viam docti homines inierint, non dubitat, quin brevi tempore pravæ religiones evanescant, solaque superbit christiana religio.

Finita hac præfatione, venit ad propositam de justitia disputationem (cap. 5). Summa vero, inquit de virtus aut virtutis fons est hæc justitia, quam poeta et philosophi fructu quæsitam fluxerunt e terris in grasse in cœlum. Saturno siquidem regnante, culis veri Dei, pax summa, et temperantia ubique regabant. At Jupiter postquam regnum eidem Saturno patri suo eripuit, terrore insolentissimæ potestis homines a Deo abduxit, ut ipsum adorarent (cap. 6). Tum vero sublatus est veri Dei cultus, et ignoranti

cæcitas, error, vitium, avaritia, idololatria, malaque omnia postea ita inundaverunt, ut nullum amplius exstiterit justitiae vestigium. Verum Deus indulgentissimus suum, ultimo appropinquante tempore, misit nuntium, qui hancce justitiam, que ipsa *Dei unica pia et religiosa cultora* est, ad nos tandem reduxit (*cap. 7*).

Cur ergo, inquies, illam non omnibus pariter dedit? Quamvis Lactantius huic quæstiōni jam fecisset satis, rursus tamen respondeat Deum non exclusisse penitus mala, eaque permisso, ut virtus suum, sine quo constare nequit, adversarium haberet, ac christiano-rum fides et constantia exerceretur. Falluntur ergo, qui putabant a mundo abesse justitiam. Ante eorum enim oculos erat, et ab omnibus facile suscipi potest, si verum Deum colere et præcepta illius implere voluerint. Si rite enim observarentur, nulla plane ferrent bella, nullæ dissensiones, insidia, fraudes, rapinæ, nulla supra, adulteria, aliaque crimina; nullus esset extra generandi cupiditatem concubitus, ac per totum terrarum orbem mansuetudo, pietas, pax, innocentia, æquitas, temperantia, fides vigerent. Universa siquidem mala impius deorum cultus secum invexit (*cap. 8*).

Nulla igitur apud falsorum deorum cultores poterat esse justitia, quippe qui innocentes christianos, atque ut ipsi fatebantur, justorum imitatores, qui buscumque horrendis suppliciis vexando, et occidendo, belluas feritate superabant (*cap. 9*). Tantam autem crudelitatem, tantumque odium pepererat veritas, christianorumque pietas, et sanctimonia, quibus solent malorum hominum sclera argui et condemnari. Tam pii enimvero erant christiani, quam impii gentiles, ut auctor noster longa scelerum et criminum, in quibus hi quotidie volutabantur, enumeratione, atque Senecæ et Lucilii testimonio convincit. Quid vero, quod *Aeneæ* exemplo ostendit tum etiam eos esse maxime impios, cum vellent pii omnibus videri (*cap. 10*).

Pro impietatis itaque merito gravioribus sœpe vexabantur malis, quæ illi fortunæ perperam tribuebant. Offenso etenim vero Deo, poenas hi aliisque, qui apud illos religiosi et natura boni videbantur, jure meritissimo solverunt. Jovem namque colebant, et Venerem, aliasque deos detestandis infames sceleribus. Quæ quidem omnia ut eorum cultores possent impune imitari, in theatris repræsentare non erubescabant.